
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 18 del 01/07/2019

OGGETTO:

Corso Estivo Bambini 2018. Affidamento servizio alla società Panorama S.A.S. di Pignataro Guido & C. di Montalto
Uffugo.

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di luglio alle ore 15:49
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 0 (- £>£ Il Responsabile del procedimento

N° Prot. -t / del
\' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso,amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
Deftt.ssa Dsinìela G offredo



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.42 del 12.06.2019 con la quale è stato approvato il
progetto denominato: "Corso Estivo Bambini 2019" destinato ai bambini di età compresa tra i 6 e gli 11 anni
che prevede la pratica del nuoto ed altre attività formative di carattere ludico- sportivo;

VISTO il preventivo trasmesso dalla società Panorama di Montalto Uffugo che richiede per una settimana di
corso, per un numero di partecipanti compreso tra 21 e 30, la somma di € 30,00 cad. che è l'unica struttura
sportiva facilmente raggiungibile in quanto situata in comune limitrofo e pertanto economicamente più
vantaggiosa;

DATO ATTO che l'ente ha assunto a proprio carico il costo d'iscrizione al corso ed il relativo trasporto presso
il centro, oltre il costo assicurativo, per un numero stimato, sulla base della partecipazione al precedente corso
ed alla disponibilità del mezzo utilizzato per il trasporto;

ATTESO che la spesa per la realizzazione del corso ammonta sulla base minima di trenta partecipanti ad €
1.800,00 per quote di iscrizione ed € 400,00 per copertura assicurativa per un importo totale 2.200,00;

VISTO CHE:
- i primi tre commi dell'alt. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. Stabilisce che: "Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del conti-atto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. "
- trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro per l'affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell'alt. 36, comma 2, e nell'ari. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 e. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35. secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo
dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
-l'obbligo di acquisto con portali telematici di cui all'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30
ottobre 2018 con il quale l'autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che
per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l'acquisizione di
comunicazioni telematiche;
- le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla soglia comunitaria ed in
particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si
può procedere a una determina a conti-arre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale";

RITENUTO pertanto possibile provvedere, ai sensi del precitato art.36, e.2 del D.Lgs 50/2016,

all'individuazione dell'impresa idonea all'espletamento dei servizi di cui trattasi, del relativo impegno di spesa

e delle modalità di affidamento del contratto;
- poter provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi
dell'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'importo complessivo dell'affidamento
comprendente sia l'attività di start up che quella gestionale per il mese di luglio 2017 non supera l'importo
limite stabilito dal citato articolo;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si
è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019/2021,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L;



RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento alla società Panorama sas di Pignataro Guido & C.
di Montalto Uffugo la fornitura del corso estivo bambini 2019 impegnando per la realizzazione del
progetto la somma complessiva lorda di € 2.200,00, IVA compresa;

DATO ATTO che il CIG attribuito dall'AVCP per la presente fornitura è: ZF82909BBC;

VISTO il Decreto Sindacale n.13 del 31.12.2014 di nomina del sottoscritto responsabile del Servizio
Amministrativo;
VISTO l'articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato:

2. Di procedere all'affidamento diretto del servizio relativo alla realizzazione del "Corso Estivo
Bambini 2019" destinato ai bambini di età compresa tra i 6 e gli 11 anni alla società
Panorama sas di Pignataro Guido & C. di Montalto Uffugo con sede in Via S. Antonello snc -
Montalto Uffugo (CS) - per la somma lorda di € 2.200,00 suddivisa in € 1.800,00 per quote di
iscrizione ed € 400,00 per copertura assicurativa;

3. Di imputare tale somma sui fondi del capitolo 1896 Missione 12, Programma 2, Titolo 1
Macroaggregato 4, del bilancio esercizio corrente;

4. Di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010
n° 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n
ZF82909BBC e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente
dedicato, dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché
idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto;

5. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del
07/07/1990, il Responsabile del Procedimento è la Ossa Daniela Goffredo Daniela;

6. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

7. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.




